
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/04/2022
Nome allegato: Det n. 80 del 31.03.2022.pdf
CIG: Z3635850F9;
Nome procedura: Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti
speciali in assenza di rifiuti classificabili come pericolosi presso il
Convitto Unificato in Spoleto (PG) Piazza Bernardino Campello
n.5”. Presa d’atto gara deserta.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di n.5 operatori,
mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor
prezzo. Autorizzazione alla spesa complessiva di € 8.000,00 IVA
esclusa (pari ad € 9.760,00 IVA inclusa), Capitolo dell’esercizio
3U120511307 finanziario 2022.



 

 

 
1 

 

  

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

Direzione Regionale Umbria 

                                 DETERMINAZIONE n. 80 del 31/03/2022 

  

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione  

 

2. Numero Visto   5880-2022-V0027 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto  Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti classificabili 

come pericolosi presso il Convitto Unificato in Spoleto (PG) Piazza Bernardino Campello 

n.5. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

5. Committente   Direzione Regionale INPS Umbria 

 

6. Tipologia di procedura P009 - affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, C. 2, lett. A) 

del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 c. 2 della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. 

 

7. CIG Z3635850F9 

 

8. importo complessivo netto (iva esclusa) € 5.360,00 

 

9. Importo complessivo lordo (IVA inclusa) € 6.539,20 

 

10. RUP   Dott.ssa Roberta Cuccagna 

 

11. Fornitore aggiudicatario  Progeco s.r.l., sede legale Viale Europa, 112/114, 06083 

Bastia Umbria (PG), C.F. e P.IVA 02889290546. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 
2 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 80 del 31/03/2022 

 

Oggetto: Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti classificabili 

come pericolosi presso il Convitto Unificato in Spoleto (PG) Piazza Bernardino 

Campello n.5.  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, C. 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art. 1 c. 2 della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. alla ditta Progeco s.r.l., 

sede legale Viale Europa, 112/114, 06083 Bastia Umbria (PG), C.F. e P.IVA 

02889290546   

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 5.360,00 IVA esclusa (pari ad €. 

6.539,20 IVA inclusa), da imputare sul capitolo 3U120511307 dell’esercizio 

finanziario 2022. 

CIG: Z3635850F9 

Determinazione di affidamento diretto 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO     la deliberazione n. 10 del 16/02/2022, con cui il Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto ha conferito ad interim l’incarico dirigenziale di livello generale di 

Direzione Regionale Umbria al dott. Emanuele Pizzicaroli; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 



 

 

 
3 

 

VISTE la deliberazione n.15 del 10/12/2021 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di 

approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”) e ss.mm.ii.; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

PREMESSO CHE: con la relazione della Dott.ssa Roberta Cuccagna del 04.02.22, viene elencato 

vario materiale da smaltire, in quanto obsoleto e non funzionante, sia all’interno 

che all’esterno del Convitto Unificato di Spoleto, consistente nella tipologia di 

rifiuti speciali non pericolosi; 

VISTO il seguente elenco  di materiale da smaltire: 

lavastoviglie dimensioni 120x70x145 

frigorifero 2 ante dimensioni 1400 x 800 x2020 

abbattitore dimensioni 720 x 800 x 2020 

abbattitore 7 dimensioni 20 x 800 x 2020 

fry top dimensioni 800 x 900 x 850 

FOTOCOPIATRICE dimensioni 110x65x100 

n. 21 TELEVISORI 19” dimensioni 43x27 

n. 65 guanciali in materiale ignifugo 

 

PREMESSO CHE con determinazione 48 del 23/02/2022 della D.R.U. è stata indetta la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto e che la stessa è 

andata deserta; 

VISTA  la necessità di aggiudicazione del Servizio in oggetto, con determinazione n. 60 

del 10/03/2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto del Servizio di ritiro e 

smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti classificabili come pericolosi 

presso il Convitto Unificato in Spoleto (PG) Piazza Bernardino Campello, 5, 

utilizzando lo strumento della trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, (MEPA), previa consultazione di n. 5 operatori 

individuati mediante sorteggio fra quelli in possesso dei requisiti richiesti, 



 

 

 
4 

 

esclusi quelli già precedentemente interpellati, per l’ importo a base d’ asta di 

€ 8.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che alla scadenza sono pervenute 2 offerte da parte delle ditte: 

- Progeco s.r.l, ribasso proposto 33% (importo da ribassare 8.000,00) 

-  RB recuperi 2000 s.r.l, ribasso proposto 1%(importo da ribassare 8.000,00); 

  

VISTO che il maggior ribasso è stato offerto dalla Ditta Progeco S.r.l.; 

ACQUISITA l’ offerta  dalla Ditta “Progeco S.r.l .”, per un importo di € 5.360,00 per servizi 

e 1.179,20 per iva al 22%, per un totale di € € 6.539,20; 

RISPETTATO  il principio di rotazione di cui all’art. 36 c.1 del D.lgs. 50/2016; 

GARANTITO  il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità; 

ATTESO che essendo le offerte ammesse inferiori a cinque non è necessario procedere 

ad effettuare il calcolo per la verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 

97, comma 3 bis, del Codice, e che si ritiene congrua l’offerta pervenuta come 

rappresentata nella tabella sottostante: 

 

 Operatore economico 
Valore offerta (esclusa IVA e inclusi oneri di 

sicurerzza) 

1 Progeco S.r.l. € 5.360,00 

 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la spesa 

originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 60 del 

10/03/2022 visto n. 5880-2022-V0027 del 03/03/2022, rimodulando l’importo 

come dettagliato nella sotto riportata tabella: 

 

Capitolo di spesa Oggetto 2022 

 

3120511307 
Servizi ed oneri di sicurezza inclusi 

(IVA al 22 % compresa) 

 

 € 6.539,20 

 

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera a), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione, del 28/03/2022, predisposta dal RUP, parte integrante della 

presente determinazione; 

VISTO che a seguito dei controlli effettuati nella Banca dati del Casellario giudiziale 

non risulta nulla a carico del titolare e degli altri referenti della Ditta; 



 

 

 
5 

 

PRESO ATTO   che il Rup ha avviato i restanti controlli; 

VERIFICATA la regolarità del DURC. 

CONSIDERATA la clausola risolutiva che prevede la decadenza del contratto al venir meno dei 

requisiti ai sensi dell’art. 80 del Codice degli appalti 

 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico Progeco S.r.l, per aver 

presentato la migliore offerta, per un importo offerto pari a € 6.539,20 IVA compresa (di 

cui € 5.360,00 per servizi, € 1.179,20 per IVA al 22%); 

▪ di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le altre attività connesse alla presente 

aggiudicazione; 

▪ di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato con visto n. 5880-2022-V0027 del 03/03/2022 

in base al ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, come dettagliato nella tabella 

che segue: 

 

Capitolo di spesa Oggetto 2022 

 

3120511307 
Servizi ed oneri di sicurezza inclusi 

(IVA al 22 % compresa) 

 

 € 6.539,20 

 

 

 

 

 

                 Il Direttore Regionale  

                 Dott. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

      f.to in originale  

            

       

   


